
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
Secretaria de Administração 
Setor de Licitações 
 

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, 10 - Centro 

Conselheiro Lafaiete - MG 

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
ATA DE SESSÃO – DATA: 22/09/2025 – HORÁRIO – 14h  
LICITAÇÃO: Processo Licitatório nº 043/2024 - Pregão Eletrônico nº 015/2024 - RP n° 007/2024. 
 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de móveis, equipamentos eletrônicos e equipamentos 
médico hospitalares, para atendimento aos setores diversos da Secretaria Municipal de Saúde, através 
das diretorias da Atenção Básica, Atenção Especializada, Vigilância em Saúde e Diretoria de Gestão e 
Planejamento, de acordo com as especificações, condições e quantidades detalhadas no item 19 e 
Anexo I do Edital. 
 
 
No dia vinte e dois de setembro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, em sala própria na sede da Prefeitura 
Municipal, reuniram-se o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para deliberar acerca do repasse do Processo Licitatório nº 
043/2024, Pregão Eletrônico nº 015/2024, RP n° 007/2024, em conformidade com o ofício Nº200/2025/PM/PMCL. As 
empresas remanescentes, conforme ordem classificatória, foram instadas a se manifestarem sobre o interesse no 
recebimento do repasse, por intermédio de e-mails, acostados ao processo. Em resposta, a empresa JOAO BRAULIO 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA – CNPJ: 27.845.560/0001-01, classificado em segundo 
lugar nos dois itens, manifestou o seu desinteresse em assumir os itens abaixo listados, conforme comunicação 
encaminhada via e-mail. 
 

ITEM QTD. UNIDADE 

/MEDIDA 
DETALHAMENTO 

4 20 UNID. Aparelho de ar condicionado tipo Split, inverter, 12.000 btu 

5 20 UNID. Aparelho de ar condicionado tipo Split, inverter, 18.000 btu 

 
 
Dessa forma, foi realizado contato com a próxima empresa classificada no item 4, uma vez que não restaram mais 
licitantes classificadas no item 5. A empresa GUSTAVO DE PAULA SILVA LTDA, - CNPJ: 39.906.139/0001-34, 
manifestou interesse em assumir o item apresentando uma contraproposta que foi avaliada pelo Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio que após analisar os valores dos lances registrados no Relatório de classificação de 
licitação emitido em 30/08/2024 às 15:07:58, decidiram por aceitar a contraproposta apresentada pela licitante por 
estar abaixo do valor de referência do item no Edital  e também abaixo do seu último lance registrado no certame. 
Diante disso, no uso de suas atribuições, o Agente de Contratação procedeu com o repasse do item: 
 
GUSTAVO DE PAULA SILVA LTDA, - CNPJ: 39.906.139/0001-34 
 

ITEM QTD. UNIDADE 

/MEDIDA 
DETALHAMENTO 

4 20 UNID. Aparelho de ar condicionado tipo Split, inverter, 12.000 btu 

 
                  

Destarte, sem prejuízo da apuração de responsabilidade da empresa, registra-se que o Pregoeiro e a Equipe de Apoio 

deflagraram os procedimentos relativos ao repasse do objeto, com fulcro no art. 90 da Lei n° 14.133/2021. Os registros 

do repasse serão procedidos no sistema informatizado. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, cuja ata 

vai assinada pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio, depois de lida e achada conforme. 

 

Diogo Dias Silva 
Pregoeiro 

Karen da Neiva Santos 
Equipe de Apoio 

 
 
 

Cecília Maria Silva Miranda  
Equipe de Apoio 

 
 
 

Lorene Helena Pedroso Coelho  
Equipe de Apoio 

 

 

Rovena Eveling Teixeira Amaral 
Equipe de Apoio 

 

https://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/

